PODER LEGISLATIVOCÂMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ENFA. ALBA LEAL - MDB

REQUERIMENTO Nº 1153 no2s.

VLISECIPALDE SANTAREM REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

CÂMARA!pn Discução SANTARÉM, POR MEIO DA SECRETARIA
rovado em =: MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAPorprá:AAAOS Ema f (SEMINFRA), REVITALIZAÇÃO DAEDESANTApino ROTATÓRIA LOCALIZADA NO

draAlbaaLeal CRUZAMENTO DA AVENIDA PARDAL E
13 SECRETARIA AVENIDA JAPU - BAIRRO RESIDENCIAL

SALVAÇÃO.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,
A parlamentar que este subscreve, REQUER, após obedecer aos trâmites regimentais, depois de

apreciação e aprovação dos Ilustres membros do Soberano Plenário que a Mesa Diretora deste

Egrégio Poder Legislativo Municipal através do seu setor competente proceda com os devidos

encaminhamentos.
Justificativa:

A presente proposição tem como objetivo a revitalização da rotatória localizada no

cruzamento da Avenida Pardal e Avenida Japu . Tal medida é urgente e necessária diante da

crescente demanda por melhorias na mobilidade urbana e na segurança viária de nossa cidade.

A referida rotatória é um ponto estratégico de fluxo intenso, utilizado diariamente por motoristas,
ciclistas e pedestres. No entanto, a situação atual de sua infraestrutura compromete a fluidez do

trânsito, aumenta o risco de acidentes e impacta diretamente a qualidade de vida da população

que transita pela região.

Além da questão da segurança, a revitalização desse espaço contribuirá para a valorização

urbanística da área, promovendo um ambiente mais organizado, sinalizado e adequado para a

circulação de veículos e pedestres. Com ações como adequação da sinalização vertical e

horizontal, reforço na iluminação e paisagismo , poderemos transformaressa rotatória em um
modelo eficiente e seguro de mobilidade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação deste

requerimento, na certeza de que uma revitalização dessa importante via será um avanço

significativo para a infraestrutura urbana de Santarém, garantindo mais segurançae conforto para

nossa população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santarém, 28 de abril de 2025.

piul SE
ENFERMEIRA AREVereadora=

PODER LEGISLATIVO —E DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290